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Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou ultrasonografické diagnostiky a navigovaných

intervenčních postupů u vybraných patologických změn na horní končetině. Vyšetření

ultrazvukem přímo v ordinacích lékařů specialistů, včetně rehabilitačních lékařů, je

celosvětovým trendem posledních dvou desetiletí. Mezi hlavní výhody patří možnost posouzení

zjištěných patologických nálezů v přímé souvislosti s klinickým vyšetřením. Přínosem je

urychlení stanovení přesné diagnózy a zahájení odpovídající léčby. Nepřímo pak klesají

náklady spojené s vyšetřením jinými zobrazovacími technikami a léčbou. Cílem práce je

představit diagnostické a léčebné možnosti u vybraných morfologických změn na horní

končetině, včetně méně častých patologií, jako jsou například kazuistiky intramuskulárních

hemangiomů, k jejichž diagnostice významně přispělo ultrazvukové vyšetření. Ultrazvuk je

kromě diagnostiky využíván k navigaci intervencí, což zvyšuje bezpečnost a účinnost těchto

postupů. Výzkumná část práce je zaměřena na identifikaci optimálního místa obstřiku nervus

medianus při syndromu karpálního tunelu. Jedná se o prospektivní, randomizovanou,

zaslepenou studii se 46 pacienty se syndromem karpálního tunelu, ve které byl srovnáván

účinek dvou technických modifikací sonograficky navigovaného léčebného obstřiku ke

šlachám flexorů nebo technikou hydrodisekce nervus medianus. Ve sledovaných parametrech

(subjektivní hodnocení pacientem, elektrofyziologické vyšetření, sonografické měření plochy

příčného průřezu nervu v karpálním tunelu) nebyl mezi skupinami pozorován signifikantní

rozdíl. Vzhledem ke zjištěným skutečnostem lze zejména začínajícím sonografistům doporučit

techniku obstřiku mezi šlachy flexorů z důvodu nižšího rizika poranění nervus medianus.

Dílčím cílem práce je představení modifikované techniky obstřiku hypertrofovaného

anulárního poutka z meziprstního prostoru a formou přehledových prací také popis

sonografického vyšetření a navigované léčby patologií v loketní a zápěstní krajině.

Klíčová slova: nervus medianus, intervence, intramuskulární hemangiom, stenozující

tendovaginitída, syndrom karpálního tunelu, tendinopatie, ultrazvuk, nervus ulnaris

Abstract

This thesis deals with the issue of ultrasound diagnostics and ultrasound-guided interventional

procedures in selected pathological changes of the upper limb. Ultrasound examination directly

in specialists' offices, including rehabilitation physicians, has been a worldwide trend in the last

two decades. The main advantages include the possibility of assessing the pathological findings

directly related to the clinical examination. The benefit is speeding up the establishment of an

accurate diagnosis and initiating adequate treatment. Indirectly, the costs associated with

examination by other imaging techniques and therapy are reduced. This thesis aims to present

diagnostic and therapeutic options for selected morphological changes in the upper limb,

including less common pathologies, such as case reports of intramuscular haemangiomas,

whose diagnosis was significantly contributed by ultrasound examination. In addition to

diagnosis, ultrasound is used to navigate interventions, increasing the safety and effectiveness

of these procedures. The research part of this thesis is focused on identifying the optimal site

of median nerve injection in carpal tunnel syndrome. This study is a prospective, randomized,

blinded study with 46 patients with carpal tunnel syndrome. We compared the effect of two

technical modifications of ultrasound-navigated injections between the flexor tendons or the

median nerve hydrodissection. No significant difference was observed in the parameters studied

(subjective patient assessment, electrophysiological examination, sonographic measurement of

cross-sectional area) between the groups. Considering the findings, the injection between flexor

tendons can be recommended, especially to novice sonographers, because of the lower risk of

median nerve injury. A subobjective of this paper is to present a modified injection technique

of the hypertrophied annular pulley from the interdigital space and, in the form of review papers,

to describe the ulrasound examination and navigated therapy of pathologies in the elbow and

carpal region.

Keywords: median nerve, carpal tunnel syndrome, intervention, intramuscular hemangioma,

stenosing tenosynovitis, tendinopathy, ulnar nerve, ultrasound

Seznam zkratek

AIUM American Institute of Ultrasound in Medicine

ALARA As Low As Reasonably Achievable

AP anulární poutko

BCTSQ Boston Carpal Tunnel Syndrome Questionnaire

CSA cross-sectional area

EMG elektromyografie

FSS functional status scale

ESSR European Society of Musculoskeletal Radiology

EULAR European League Against Rheumatism

IH intramuskulární hemangiom

KT karpální tunel

KS kortikosteroid

MR magnetická rezonance

MSK muskuloskeletální

NSA nesteroidní antiflogistika

NU nervus ulnaris

PRP platelet-rich-plasma

RM rotátorová manžeta

SKT syndrom karpálního tunelu

SSS symptom severity scale

UZ ultrazvuk

WFR wrist-to-forearm ratio
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1. Úvod

Onemocnění a bolesti pohybového aparátu jsou každodenní součástí praxe rehabilitačního

lékaře. Příčiny jsou různorodé, počínaje degenerativními změnami při stoupající průměrné délce

života, přetížení při nevhodné pracovní ergonomii, sedavý způsob života a na druhé straně

sportovní úrazy. S tím se pojí narůstající počet zobrazovacích vyšetření a intervenčních výkonů.

Z hlediska časové i ekonomické náročnosti a komfortu pro pacienta je výhodné, pokud klinické

vyšetření, sonografickou diagnostiku a případnou následnou intervenci provádí stejný lékař.

Vzhledem k relativně nízkým pořizovacím a provozním nákladům se muskuloskeletální (MSK)

ultrazvuk (UZ) stal metodou volby jako diagnostický nástroj a nástroj pro navigaci některých

intervenčních výkonů. V součinnosti s odběrem anamnézy a klinickým vyšetřením se stává

důležitým článkem pro stanovení konečné diagnózy a je také proto někdy nazýván „stetoskopem“

nebo „šestým prstem“ rehabilitačního lékaře (Özçakar et al., 2015a).

Ultrazvukové vyšetření se celosvětově stává běžnou součástí klinické praxe a zároveň s tímto

trendem vzniká potřeba zpřesňovat dosud používané diagnostické pojmy a intervenční postupy.

Například nespecifické pojmy, jako je „impingement syndrom ramena“ nebo „obstřik

subakromiálního prostoru“, jsou za pomocí diagnostického ultrazvuku konkretizovány a jsou

nahrazovány termíny specifickými. Hovoříme tak například o kalcifikující tendinitídě nebo

proliferativní burzitídě, která způsobuje impingement syndrom ramena. Případnou intervenci pak

nazýváme podle cílové struktury a způsobu, kterým byla provedena. Například „dual-target“

obstřik subakromiálněsubdeltoidní burzy a recessus bicipitalis nebo hydrodisekce nervus

medianus a šlach flexorů (Özçakar et al., 2022a).

Rovněž vyvstávají nové otázky týkající se intervencí. Již se nejedná o pouhé rozhodování, zda

intervenci provést, či ne, ale je potřeba uvažovat, kam je třeba obstřik zacílit, jaká látka je

nejvhodnější a jaké místo vpichu je nejméně bolestivé. Například při bolesti na zevní straně lokte,

při diagnostikované tendinitídě šlach extenzorů začínajících na laterálním epikondylu humeru,

může být preferovanou technikou peritendinózní injekce směsi lokálního anestetika a

kortikosteroidu. Pokud na zobrazovacím vyšetření odhalíme rupturu této šlachy, bude v některých

případech zvolen jiný postup, např. intratendinózní aplikace PRP (platelet-rich-plasma).

Ultrazvukově navigované intervence umožňují přesné cílení ošetřované struktury, někdy i

snížení periprocedurálního diskomfortu. V souvislosti se současnými možnostmi přesného cílení

aplikace léčebné látky se otevírá nová kapitola lékařského bádání v oblasti intervenční léčby

onemocnění pohybového aparátu. Přímá vizualizace také umožňuje modifikaci zavedených

postupů s ohledem na potřeby pacienta a lékaře v dané situaci.
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Tato práce je souborem publikovaných prací, jejichž společným tématem jsou vybrané

morfologické změny na horní končetině, jejich UZ diagnostika a možnosti UZ navigovaných

intervencí. Součástí jsou tři přehledové články shrnující UZ diagnostiku a léčbu patologií v oblasti

lokte, zápěstí a ruky, dále originální výzkum, jehož předmětem je určení optimálního místa

obstřiku nervus medianus při syndromu karpálního tunelu (SKT). Dále pak kazuistiky dvou

případů vzácně se vyskytujícího intramuskulárního hemangiomu na horní končetině a článek

popisující méně bolestivou alternativu obstřiku hypertrofovaného anulárního poutka


[…]


odeslání ve zrychleném režimu na vyšetření magnetickou rezonancí, jímž se potvrdilo podezření

na intramuskulární hemangiom. Intramuskulární hemangiomy jsou relativně málo časté a jejich

včasné rozpoznání je klinicky důležité. Muskuloskeletální ultrazvuk se ukázal jako vhodné

vyšetření pro iniciální rozpoznání nádoru.

Interdigital Approach to Trigger Finger Injection Using Ultrasound Guidance

Stenozující tendovaginitída neboli lupavý prst je poměrně častá příčina vyhledání ošetření

lékařem. Při ultrazvukovém vyšetření se obvykle zobrazuje jako zbytnělé, hypoechogenní anulární

poutko povrchově nad šlachou flexoru. V dynamickém zobrazení pasivní flexe prstu lze někdy

zobrazit konflikt se šlachou. Mezi standardní nechirurgická řešení patří imobilizace, podání NSA

a obstřik kortikosteroidy. Obvykle se obstřik provádí z dlaňové strany prstu, což je vzhledem

k vysoké koncentraci hmatových tělísek spojeno s periprocedurálním diskomfortem. V článku je

představen alternativní způsob obstřiku z meziprstního prostoru za využití UZ navigace, který

může představovat méně bolestivou variantu.

Ultrasound-Guided Procedures in Common Tendinopathies at the Elbow: From Image to

Needle, Ulnar Neuropathy at the Elbow: From Ultrasound Scanning to Treatment,

Ultrasound Imaging and Guidance in Common Wrist/Hand Pathologies

Přehledové články, jejichž cílem je rozšířit povědomí o možnostech UZ diagnostiky v praxi

rehabilitačního lékaře. V článcích jsou shrnuty základní anatomické poznatky a odpovídající

ultrazvukové nálezy. Jsou zde popsány nejčastější patologie, se kterými se lze v praxi setkat a

postupy intervenčních procedur.
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10. Summary

Ultrasound-Guided Perineural vs. Peritendinous Corticosteroid Injections in Carpal Tunnel

Syndrome: A Randomized Controlled Trial

The aim of the study was to identify which median nerve (MN) injection site in carpal tunnel

syndrome would have a superior effect on a) subjective symptom perception, b) reduction of cross-

sectional area (CSA) values, and c) improvement in distal motor latency (dml) values. It was

hypothesized that hydrodissection would have a greater effect on the improvement of the

parameters due to the mechanical disruption of the adhesions between the nerve and the flexor

tendons. This was a randomized, single-blinded, controlled trial. Forty-six patients were randomly

divided into two groups. Group A (18 women and five men; mean age 50 ± 15.9 years; mean

duration of symptoms 5.9 ± 3.3 months). Group B (19 women and four men; mean age 54.3 ± 15.0

years; mean symptom duration 5.9 ± 4.7 months). Patients in group A underwent injection with a

mixture of 1 ml of 1% trimecain chloride (Mesocain) and 1 ml (40 mg) of methylprednisolone

acetate (Depo-Medrol) between the MN and flexor tendons; patients in group B underwent

injection with the same mixture to the flexor tendons only. The visual analog scale (VAS) of pain

was used as the primary outcome measure of improvement. The symptom severity scale and

functional status scale of the Boston Carpal Tunnel Questionnaire were used as the secondary

subjective outcome measures. Two-point discrimination, grip strength, cross-sectional area, and

distal motor latency were assessed as objective outcome measures. The data were collected at

baseline, and 2, 6, and 12 weeks after the injection. In both groups, we observed improvement in

the second week after intervention in both objective and subjective parameters. This improvement

persisted at week 12. There was no statistically significant difference between the two groups. No

serious adverse effects of treatment were observed in both groups during the study. Both technical

variants have shown the same effect on the patients. Notably, the variant of injection to the flexor

tendons can be considered safer regarding possible nerve injury and is, therefore, suitable for less

experienced/novice sonographers. The hydrodissection can be a promising technique in patients

after unsuccessful surgery.

Two Cases of Intramuscular Hemangiomas in the Upper Limbs. From Sonography to

Pathology

This case report presents the detection of two cases of intramuscular hemangioma in the upper

limb in a relatively short time sequence. Both cases were initially treated as tendinitis and muscle

strain, respectively. Ultrasound examination showed an intramuscularly deposited well-
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marginated lobulated lesion filled with compressible caverns. Occasional power Doppler signal

was present, and intravascular calcifications were evident in one case. Both patients were referred

for magnetic resonance imaging, where a suspected intramuscular hemangioma was confirmed.

Intramuscular hemangiomas are relatively uncommon but not as rare as one might think. MSK

ultrasound proved to be an appropriate diagnostic tool for initial tumor recognition.

Interdigital Approach to Trigger Finger Injection Using Ultrasound Guidance

Stenosing tenovaginitis or trigger finger is a relatively common cause to seek treatment by a

physician. On ultrasound examination, it usually appears as a thickened, hypoechoic annular

pulley superficial to the flexor tendon. Dynamic imaging of passive finger flexion can sometimes

show conflict with the tendon. Standard nonsurgical treatment includes immobilization, NSAID

administration, and corticosteroid injection. It is standardly performed from the palmar side of the

finger, which is associated with periprocedural pain due to the high concentration of tactile bodies.

This article presents an alternative injection method from the interdigital space using ultrasound

guidance, which may represent a less painful option.

Ultrasound-Guided Procedures in Common Tendinopathies at the Elbow: From Image to

Needle, Ulnar Neuropathy at the Elbow: From Ultrasound Scanning to Treatment,

Ultrasound Imaging and Guidance in Common Wrist/Hand Pathologies

Review articles designed to increase awareness of the potential of ultrasound diagnostics in

the rehabilitation physician's practice. The articles summarize basic anatomical findings and

corresponding ultrasound findings. The most common pathologies encountered in practice and

interventional procedures are described.
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