OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Jméno a přímení studenta : MUDr. Karolína Giannelli
2. lékařská fakulta univerzity Karlovy v Praze

Název disertační práce :
Muskuloskeletální ultrasonografie v rehabilitačním lékařství: možnosti
využití u vybraných morfologických změn na horní končetině.

Studijní obor: Kineziologie a rehabilitace

Jméno a přímení oponenta: Doc.MUDr.Luboš Hrazdira, CSc.

Popis a charakter práce

Vlastní dílo je podáno jako soubor komentovaných publikovaných prací.
Celkový počet stran 119
Úvodní část má 13 stran a je přehledným shrnutím dané problematiky včetně
literárních odkazů charakteru literární rešerše. Dále následuje prezentace
vlastních publikací. Diskuse k novým vědeckým poznatkům je v rozsahu 4
stran. Referenční seznam o počtu 97 položek literárních citací a 6 vlastních
publikací z nichž ve 2 případech se jedná o prvoautorství. Literární citace
použité v jednotlivých odborných sděleních jsou sestaveny dle využití v
samotné práci. Formální a jazyková úroveň je bez nutnosti připomínek. Na celé
práci a zejména v úvodní rozpravě je patrné, že autorka se snaží postihnout a
sdělit komplexní pohled na danou problematiku, více než se pouze zaměřit na
úzce specializovaná dílčí sdělení.

a/ aktuálnost zvoleného tématu
Zvolené téma má nadčasovou hodnotu, nejen z pohledu využitelnosti
prezentovaných informací, ale též vzhledem ke značnému opoždění vstupu
této metody do aplikačního spektra vyšetřovacích algoritmů do

rehabilitačních aktivit oproti jiným klinickým oborům. Možnost
celosvětové komparace prezentovaných dat a stále narůstající množství prací
vznikajících v této problematice aktuálnost tématu jistě nesnižuje. Téma je
dále aktuální i z pohledu možnosti transformace dat do jiných aplikačních
oblastí medicíny jako je ortopedie, traumatologie , chirurgie i do dalších
vědních oborů, kde je nutnost komparace funkce a morfologie
pohybového aparátu.

b/ Splnění sledovaných cílů
Byl stanoven základní cíl – přispět k rozvoji muskuloskeletálního ultrazvuku a
k využití nejnovějších poznatků v klinické praxi.

Snahy o etablování této metody do vyšetřovacích schémat
pohybového aparátu získávají jasnou odbornou podporu založením
mezinárodní organizace ISDULA ( International Society for the Development
of Ultrasonography in the Locomotor Apparatus ) v roce 1990, později v roce
1992 po etablování muskuloskeletálního ultrazvuku byla přejmenována
z důvodů jednoznačné verifikace spolehlivosti této metody v diagnostice
pohybového aparátu na ISMUS ( International Society for Musculoskeletal
UltraSound ) . Je až s podivem, že do rehabilitačních ambulancí začíná
pronikat s téměř třicetiletým zpožděním teprve v posledních letech a
tudíž jakékoli snahy o propagaci a rozšiřování jsou vysoce ceněny a
práce rozhodně podporuje vytčený hlavní cíl.

Dílčí cíle práce:
Cíl 1 – identifikace optimálního postupu UZ navigovaného obstřiku při
syndromu karpálního tunelu. Tuto část práce bych pokládal z vědeckého
pohledu na nosnou z celého díla. Má badatelský charakter a základní
atributy vědecké práce. Zde komparuje autorka dva různé terapeutické
přístupy (Perineurální v.s. peritendinózní aplikaci kortikosteroidu u syndromu
karpálního tunelu) a snaží se prokázat optimální variantu ultrazvukem
navigované intervence ošetření syndromu karpálního tunelu . Výsledkem
bádání bylo prokázání nesignifikantního rozdílu mezi dvěma zvolenými
terapeutickými postupy.
Cíl byl dle mého názoru dosažen a vzhledem k možnostem , které autorka
prezentovala byl plně naplněn.

Cíl 2 na základě kazuistiky dvou relativně vzácných diagnóz prokázat
senzitivitu metody k záchytu alterací pohybového aparátu v běžné

klinické praxi jako podporu hlavního cíle propagace metodiky byl jistě
splněn.

Cílem 3 a 4 bylo demonstrovat možnosti intervenčních ultrazvukem
navigovaných punkcí a terapeutického ovlivnění sledovaných patologií.
Zde se domnívám že obě části práce podporují základní cíl a
to podobně jako Cíl 2 podporovat rozšiřování i invazívních
terapeutických postupů v rámci oboru rehabilitace, kde zatím setrvává
spíše za hranou běžných rehabilitačních postupů.

c/ Zvolené metody zpracování
Zvolené metody zpracování jsou plně adekvátní a odpovídají rutinním
možnostem využívaných v ostatních klinických oborech. Metody lze
rozdělit na základní vyšetřovací a na terapeutické intervence, které
byly prováděny kvalitním přístrojovým vybavením. Následné
zpracování získaných dat, je na vysoké odborné úrovni s adekvátním
statistickým zpracováním zejména v případě prvního dílčího cíle.

d/e/ Výsledky disertace a přínos pro společenskou praxi
Jsou velmi cenné z řady aspektů. Stávají se odrazovým můstkem pro práci
dalších pracovníků v oborech kinantropologie a rehabilitace. Cenná je již
úvodní část sdělení zabývající se diferenciací lékařských přístupů k jedné
diagnostické entitě. Stejně jako další odborné v práci zahrnuté publikace
nabízí prostor ke komparaci s ostatním písemnictvím a otevírají dveře
k metafyzickým studiím.

f/ g/ Připomínky a dotazy
mojí připomínkou je příliš úzký vědeckobadatelský cíl. Z něj vyplývá i dotaz na
disertanta – jak sama hodnotí vědecký přínos své práce z pohledu
nových poznatků světově vědy. Zda by nebylo vhodné tuto snahu rozšířit o
posuzování i jiných aplikačních modalit například instilaci hyaluronátů do
sledované oblasti a diskutovat další možné zdroje terapeutických USG
navigovaných aplikací. Dále bych se dotázal na vlastní podíl
jmenované na intervenčních výkonech a na její názor na možnosti úhrad
těchto vyšetření intervenujícímu lékaři.

Nicméně, základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že práce ale
prokazuje komplexní náhled na tuto problematiku s extenzí do odlišných
odvětví vědeckých činností.

Po prostudování jednotlivých, odborných sdělení, která sama o sobě prošla
recenzními řízeními, musím konstatovat, že autorka prokázala schopnost
samostatné tvůrčí a vědecké práce.

Práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném
oboru. Vážené oborové radě ustanovené na LF UK pro obor kineziologie a
rehabilitace si dovoluji navrhnout, aby v případě splnění všech dalších
podmínek, byl
MUDr. Karolíně Giannelli
udělen titul „Doktor filosofie pro obor kineziologie a rehabilitace“

V Brně 12.12.2022 Doc. MUDr. Luboš Hrazdira, CSc.